

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE  
z wyjątkiem dni od 7.11 rano do 7.2 w popo-  
łudniu  
CENA PRENUMERATY: miesięczna 3,00 zł  
z przeliczeniem do dnia 30.11

CENA OGCIOŻEŃ: powiad. telefonicz. 30 gr., w tele-  
fonie (przed godziną) 40 gr., za listkiem 15  
gr. za listkiem jednosopłowy, drobne za-  
wieszki 10 gr., umowy i prace poszukiwane  
po 5 gr. za listek.  
Prenumerata i reklama o 50% taniej

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Erigman od g. 14—15; Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

## Prace Sejmu i Senatu

### Posiedzenie Komisji Budżetowej

WARSZAWA, 29 XI. Na dziesiątym posiedzeniu Sejmowej Komisji budżetowej odbyło się głosowanie nad poprawkami do budżetu. M. S. W. w którym przyjęto projekty P.P.S. o skróceniu z dnia dochodów opłat za paszporty zagraniczne o 1 milion zł. Z dnia zdrowia 700.000 zł. na zakup szczepionki i surowicy. Poza tym wydatki osobowe zmniejszono o 312.000 zł., wydatki na pokrycie dykt. i podróży służb. 88.476 zł., wydatki na zakupy przyborów kancelaryjnych 88.143 zł.

nieść pozycję na rozbudowę studjów mleczarskiego (23.000 zł) do działu rolnego. Następnie przeprowadzono dyskusję nad funduszem dyspozycyjnym. Min. S. Wawin. Poseł (P. S. L. Piast) postawił wniosek o skrócenie 3 milionów, nie odmówił funduszu dyspozycyjnego. Pos. Dabaki (Str. Chł.) sprzeciwia się, funduszowy dyspozycyjny, uzasadniając, że stronnictwo niema zaufania do polityki ministra Składkowskiego. Obrady nie zostały zakończone.

### Posiedzenie Komisji Morskiej Sejmu

WARSZAWA, 29 XI. W dniu dzisiejszym odbędzie się pod przewodnictwem pos. Zaleskiego posiedzenie Sejmowej Komisji Morskiej, na której rozdziałem zostanie prace pomie-

żony poszczególnie referaty, między innymi projekt pos. Baranowskiego o zmianie ustawy morskiej na terenie Wolnego Miasta Gdańska.

## ZJAZD KOLEJOWY W WARSZAWIE

WARSZAWA, 29 XI. Dnia 28 bm. odbył się zjazd przewod. Dyrekcji Kolei Państwowych pod przewodnictwem ministra

Kuźniaka, p. Książka. Na zjeździe zostały ogłoszone referaty z aktualnej dziedziny kod. lejnicywa.

## Zwolnienie aresztowanych ukraińców

EWÓW 29 XI. Prasa lwowska donosi, że z aresztowanych ukraińców w sprawie rozruchów w dniu 1-XI, prokuratura zwolniła sześciu aresztowanych

tem 2 kobiety pod warunkiem, że zwolnieni pozostaną na miejscu do każdorazowej dyspozycji władz sądowych.

## Rocznica Powstania w Szkole Podchorążych

BYDGOSZCZ, 29 XI. Szkoła podchorążych obchodziła dziś uroczystość rocznicę Powstania Listopadowego.

przez ks. kapelana wojskowego w obecności przedstawicieli poszczególnych formacji wojskowych stacjonujących w Bydgoszczy. Popołudniu uczniowie byli w teatrze na poranku, a wieczorem odbyła się uroczysta akademja w Gmachu Szkoły w obecności przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych.

W dniu wczorajszym uroczystości rozpoczęły się uroczystym capistrzykiem o godzinie 8ej wieczorem.

Dzisiaj rano rozpoczęto uroczystości. Msza św. odprawiona

## Choroba króla angielski o

### Niemожność zawiadomienia syna o chorobie

LONDYN, 29 XI. Młodszy brat ks. Walji, przebywający obecnie w Afryce, ks. Gloucester nie otrzymał dotychczas wiadomości o chorobie ojca.

przejsz tylko pieszo lub najbardziej prymitywnymi środkami lokomocji.

Poluje on w dalszym ciągu w Abercorn w Rodezji w odległości z górą 1.000 km. od Dar-es-salaam, którą to drogę można

Gdyby nawet wiadomość ta dotarła do Abercorn to ze względu na trudności komunikacyjne ks. Gloucester nie zdąży spotkać się z ks. Walji do Londynu nie przybędzie.

## Jednostronna polityka rządu niemiecki

### Traktat z Polską koniecznością życiową

BERLIN, 29 XI. „Frankfurter Zeitung” donosi w depeszy z Wrocławia, iż poniedziałkowa mowa ministra rolnictwa Prus Steigera wygłoszona na uroczystość otwarcia nowego gmachu Izby Rolniczej Śląska wywołała w śląskich kołach handlowych i gospodarczych przykre wrażenie i zdumienie. Dziennik podnosi, że wystąpienie ministra nie tylko przewidywało importowi nierogacizny z Polski do Niemiec, ale nawet przeciątko tranzytowi nierogacizny do Czechosłowacji i Austrii przez miły odcinek Śląska musi wywołać przy obecnym stanie rokowań handlowych polsko-niemieckich poważne zastrzeżenia. „Frankfurter Zeitung” podkre-

śla, że jeszcze przed wojną traktat handlowy zawarty z Rosją przewidywał import do Śląska 312.000 sztuk nierogacizny. Górny Śląsk ani przed wojną, ani obecnie nie pokrywał i nie może pokrywać swego zapotrzebowania na nierogaciznę. Przemówienie ministra Steigera należącego do tej samej partji co przewodniczący delegacji niemieckiej dr. Hermes sta się podjęciem nowego rokowania jest najmniej niezrozumiałem. „Frankfurter Zeitung” podkreśla, że minister Steiger prowadzi pod naciskiem arguszy jednostronną politykę, co poważnie zaszkodził całokształtowi interesów Niemieckiego o Śląska.

## Zbrojny pokój

### Niemcy zarzewiem niebezpieczeństwa

PARYŻ, 29 XI. „Ere Nouvelle” zamieszcza dłuższy artykuł b. ministra i deputowanego Ossola p. t. „Niemcy a kwestja rozbrojenia”, w którym nawiązując do głośnej mowy Brianda na wrześniowej sesji Ligi Narodów w Genewie, wykazuje szczegółowo stan uzbrojenia Niemiec, opierając się na materiale cyfrowym; i poza tym przytacza cały szereg organizacji, które właściwie są przyszłymi kadrami armji regularnej. Dane te Ossola czerpie z artykułu Rjebinina zamieszczonego dnia 30-go września w miesięczniku rosyjskim „Ogoniok”.

Autor oświadcza, że gdyby dane te pochodziły ze źródeł polskich, lub francuskich mogłyby być kwestjonowane i można by podejrzewać ich stronniczość, przy tego rodzaju źródłach możliwe są tylko niedociągnięcia. W zakończeniu autor stwierdza, że francuzi są zwolennikami rozbrojenia, wiedząc jednak że te same fabryki, które produkują obecnie narzędzia pokojowej pracy mogą każdej chwili rozpocząć produkcję narzędzi wojennych; muszą czynić wszystko aby zapewnić Europie pokój prawdziwy i długotrwały.

## KŁOPOTY RZĄDU NIEMIECKIEGO Z LOKAUTEM

BERLIN, 29 XI. Zapowiedziane na dziś posiedzenie gabinetu z przedstawicielami przemysłu metalurgicznego i związków zawodowych robotników objętych lokautem nie doszło do skutku. W ciągu dnia toczono jedynie rokowania z przemysłowcami, chcąc ich zmusić do poddania się arbitrażowi pewnej wysokiej osobistości. O ile na-

mony te odniosą skutek pozytywny, to w dniu jutrzejszym podjęte zostaną konkretne rokowania.

## SENSACYJNA KRADZIEŻ W BERLINIE

BERLIN, 29 XI. We środę 28 b. m. odbyła się w największym zakładzie jubilerskim w Berlinie sensacyjna kradzież 28 pierścieniów platynowych z brylantami w ogólnej sumie pół miliona złotych. Złodzieje mieli wygląd amery-

Dzisiaj wyjechała na teren objęte lokautem komisja rządowa, która zgodziła z zyczeniami niemieckiej partji ludowej zajmie się sprawdzaniem wypłacania zasiłków dla robotników objętych lokautem.

kanów — lub też pozwolani na nich — zgubili przy wyjmowaniu z futryny pudełko z pierścieniami i złotą szpilką od krawaty. Władze policyjne przedsięwzięły akcję śledczą, dotychczas bez wyniku.

## Śleszowie w chlewie

MOSKWA, 29 XI. Donoszą z Ormska, iż włocianie kilku wsi w lubińskim rejonie zaaresztowali cały skład wiejskiej rady, w ilości 10 osób i, po obliciu wszystkich członków rady, do krwi zamknęli ich w chlewie. Z Ormska wysłano oddział wojska na pomoc zaagrestowanym, gdyż grozi im spalenie żywcem.

## Zmiany służbowe w N. W. R. i O. P.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów zostały uchwalone wnioski p. Ministra Światłowskiego w sprawie mianowania kuratorem okręgu szkolnego w Wilnie p. Pogorzelskiego, przeniesienia Pierackiego, kuratora w Lublinie do centrali i mianowania na to stanowisko p. Nowickiego, oraz w sprawie przeniesienia na służbę etatową kuratora Liceum Krzemienieckiego, p. Poniatowskiego, który był dotąd urzędnikiem kontraktowym.

## O racjonalne noszenie książek

Ministerstwo Oświaty poleciło kuratorom szkolnym przedsięwzięcie środków, które pozwoląby działać szkolnej na pozostawienie w klasach części książek, zeszytów i innych pomocy naukowych, niepotrzebnych młodzieży do odrabiania lekcji w danym dniu.

Zarządzenie powyższe ma na celu uchronić organizm młodzieńczy od niepotrzebnego noszenia ciężarów, co z wielu względów przynosi jej szkodę. Jednocześnie nauczycielstwo na konferencjach nauczycielskich winno propagować ideę noszenia przez dziecię książki w torbistrach, które umożliwiają najbardziej racjonalne rozłożenie ciężaru i najmniej krepują swobodę ruchów całej postaci i rąk.

## Cło wywozowe od makuchów

W najbliższych dniach zostanie ogłoszone rozporządzenie ministrów: skarbu, przemysłu i handlu, rolnictwa w sprawie ustalenia cła wywozowego od makuchów w wysokości 10 zł. od 100 kg., przy jednoczesnym zastrzeżeniu, że makuchy będą mogły być wywożone bez cła za każdorazowym pozwoleniem ministerstwa skarbu.

Nie należy zapominać o zapłaceniu zaległej prenumeraty.

Czytajcie „Życie Nowogródzkie”



